

Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, mừng xuân mới Giáp Ngọ năm 2014 và kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2014)

Thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Văn hóa
Thể thao và Du lịch, Thành ủy Hà Nội, UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ
chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, mừng xuân mới Giáp
Ngọ năm 2014 và kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2014) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo nhân dân về ý nghĩa to lớn và sự ra
đời, quá trình đấu tranh cách mạng và trưởng thành trong 84 năm qua của Đảng
Cộng sản Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, tài tình, sáng tạo của
Đảng ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ
quốc, đặc biệt là trong giai đoạn đổi mới đất nước hiện nay.

2. Giới thiệu những thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của Thủ
đô năm 2013, động viên các tầng lớp nhân dân, thi đua thực hiện thắng lợi kế
hoạch năm 2014, tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng thành phố Hà Nội
lần thứ XV ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2014, lập thành tích "Mừng
Đảng, Mừng Xuân, Mừng đất nước, Mừng Thủ đô đổi mới" và kỷ niệm các ngày
lễ lớn năm 2014; Xây dựng văn hóa người Hà Nội thanh lịch - văn minh, tích cực
thực hiện nếp sống văn minh, giữ vững kỷ cương, an ninh trật tự trên địa bàn
Thành phố.

3. Tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân chúc mừng năm mới, đón Tết
Giáp Ngọ năm 2014 vui tươi, lành mạnh, tình nghĩa, kỷ cương, thực hiện phương
châm: Mọi người, mọi nhà đều có Tết; Quan tâm đặc biệt các gia đình chính sách
(gia đình liệt sĩ, thương binh, người có công, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Lão
thanh cách mạng...), và gia đình có hoàn cảnh khó khăn (người cô đơn, già yếu,
người nghèo, người khuyết tật, trẻ em lang thang...).

4. Các hoạt động đảm bảo: Thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, hướng về
cơ sở, vùng có khó khăn; Khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Trang trí, tuyên truyền, cổ động

- Thực hiện tuyên truyền trực quan, trang trí, cổ động trên địa bàn toàn
Thành phố, kết hợp với trang trí chiếu sáng, đặc biệt là các trục đường chính, khu
đông dân cư, đầu mối giao thông ra vào thành phố, công viên, vườn hoa và công
trình kiến trúc lớn, khu vực Hồ Hoàn Kiếm, khu vực quảng trường Ba Đình, Khu
vực các quận, huyện, thị xã, Trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Trụ sở
Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, các khu vực công cộng trên địa bàn thành
phố.

- Hướng dẫn, vận động các cơ quan, đơn vị, các nhà dân thực hiện trang trí, treo khẩu hiệu trước và trong những ngày Tết Giáp Ngọ, trong dịp kỷ niệm thành lập Đảng 3/2/2014.

- Tuyên truyền trên các cơ quan thông tin đại chúng: nhiệm vụ chính trị, nội dung: Gương người tốt, việc tốt; xây dựng môi trường xã hội lành mạnh; nếp sống văn minh, thanh lịch của người Hà Nội; ý thức bảo vệ cảnh quan môi trường (không bê cành, hái lộc cây đầu năm); Quản lý Lễ hội, bài trừ hủ tục, tệ nạn xã hội (rượu chè, cờ bạc, ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan...), không buôn bán, vận chuyển và đốt pháo nổ các loại.

2. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật

2.1. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật nhân dịp Tết dương lịch 2014.

a) Cấp thành phố.

- Tổ chức chương trình ca nhạc tạp kỹ quy mô lớn tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám vào tối ngày 31/12/2013 (Có kịch bản riêng).

- Tổ chức liên hoan đồng ca hợp xướng của 29 quận, huyện.

b) Cấp quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại các địa điểm công cộng nội và ngoại thành phục vụ nhân dân.

- Tổ chức vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ phố.

2.2. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật Nhân dịp Tết Âm lịch 2014 và kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2014)

a) Cấp thành phố

- Tổ chức chương trình đón giao thừa: Chương trình nghệ thuật có quy mô lớn vào tối ngày 30/1/2014 (Đêm giao thừa) tại khu vực quảng trường Nhà hát lớn Thành phố, Đền Bà Kiệu.

- Tổ chức Hội báo Xuân Giáp Ngọ; Triển lãm sách, báo, chiếu phim tại các rạp với chủ đề: "Mừng Đảng, Mừng Xuân, Mừng đất nước, Mừng Thủ đô đổi mới".

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao, Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài tổ chức hoạt động "Xuân Quê hương" giao lưu với các kiều bào ta ở nước ngoài về quê ăn Tết nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014.

- Tổ chức gặp mặt các đại biểu văn nghệ sỹ, trí thức, chức sắc tôn giáo Thủ đô; Bí thư, hiệu trưởng các trường Đại học và Cao đẳng trên địa bàn thành phố; các Tổng biên tập, phóng viên báo đài Trung ương; Các tổ chức quốc tế tại Hà Nội.

- Thành phố tổ chức bắn pháo hoa tại các điểm trên địa bàn Thành phố (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức trang trí hoa, cây cảnh, đèn chiếu sáng nghệ thuật.

- Trung bày, giới thiệu lịch sử, truyền thống... mở cửa các di tích lịch sử - văn hóa, di tích cách mạng và kháng chiến phục vụ nhân dân.

- Tổ chức tuần phim Mừng Đảng, Mừng xuân, Mừng đất nước đổi mới tại các rạp và điểm chiếu bóng trên địa bàn Thành phố và trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội.

- Tổ chức các hoạt động nghệ thuật chào mừng Năm mới 2014; đón giao thừa Giáp Ngọ và kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam tại các địa điểm trung tâm Thành phố, trung tâm các quận, huyện, thị xã.

b) Cấp quận, huyện, thị xã:

- Tổ chức các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp biểu diễn nghệ thuật tại các khu vực ngoại thành, vùng khó khăn; Tăng thêm số buổi phục vụ nhân dân ngoại thành nhất là những vùng sâu, vùng xa, vùng có nhiều khó khăn, phối hợp tốt với các hoạt động của địa phương, đơn vị; Tổ chức hoạt động nghệ thuật tại các khu vực công cộng, các điểm bắn pháo hoa vào đêm giao thừa đón chào năm mới Giáp Ngọ.

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật ngoài trời, các trò chơi dân gian, giới thiệu nét văn hóa của địa phương, thi đấu thể thao tại trung tâm quận, huyện, các cơ sở văn hóa thể thao hoặc khu đông dân cư trong thời gian đón tết Giáp Ngọ.

- Trưng bày, giới thiệu lịch sử, truyền thống... mở cửa các di tích lịch sử - văn hóa, di tích cách mạng và kháng chiến phục vụ nhân dân.

- Tổ chức và quản lý tốt các lễ hội: Gò Đống Đa (Đống Đa), Đền Cổ Loa (Đông Anh), Chùa Hương (Mỹ Đức), Đền Sóc (Sóc Sơn), Đền Hai Bà Trưng (huyện Mê Linh), Chùa Thầy (Quốc Oai), Chùa Tây Phương (Thạch Thất), Chùa Bối Khê (Thanh Oai), Chùa Trăm Gian (Chương Mỹ), Chùa Đậu (Thường Tín), Đền Hát Môn (Phúc Thọ), Đền Phù Đổng (Gia Lâm).

- Tổ chức Lễ hội Du lịch Chùa Hương 2014 (Có kế hoạch riêng).

- Tổ chức trang trí hoa, cây cảnh, đèn chiếu sáng nghệ thuật.

- Tổ chức tổng vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ, phố.

3. Hoạt động thể dục thể thao: Triển khai và tổ chức một số giải thi đấu thể dục thể thao, như: quần vợt, bóng bàn, cầu lông, đá cầu, điền kinh, cờ tướng, vật... cấp cơ sở và quận, huyện, thị xã; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao ngoài trời (câu lạc bộ dưỡng sinh, võ thuật...)

4. Kiểm tra xử lý hành vi vi phạm trật tự, nếp sống văn minh đô thị.

Kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 24/11/2003 của UBND Thành phố về việc tổng vệ sinh toàn Thành phố; Chỉ thị số 16/2005/CT-UB ngày 7/6/2005 của UBND Thành phố về việc chấn chỉnh các hoạt động tiêu cực trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn Hà Nội; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 26/5/2011 của UBND thành phố về chương trình chỉnh trang đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn 2011- 2015; Quyết định số 93/2007/QĐ-UBND ngày 23/8/2007 của UBND Thành phố về việc tập trung nuôi dưỡng người lang thang xin ăn, người tâm thần lang thang trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Quyết định số 2560/QĐ-UBND ngày 15/12/2008 của UBND Thành phố về việc ban hành Kế hoạch tổ chức và quản lý Lễ hội trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Quyết định số 94/2009/QĐ-UBND ngày 24/8/2009 của UBND thành phố về việc ban hành quy chế quản lý hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 141/ KH-UBND ngày 6/11/2012 của UBND thành phố về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 7/11/2013 về tăng cường thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phòng chống mại dâm trên địa bàn Thành phố Hà Nội trong tình hình hiện nay.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Đơn vị thường trực, là đầu mối phối hợp với các đơn vị trung ương, các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và các quận, huyện... Xây dựng và triển khai kế hoạch, đề án tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, TDTT, tuyên truyền, trang trí Thành phố.

- Xây dựng ma két, khẩu hiệu tuyên truyền phục vụ đón chào tết dương lịch năm 2014, đón Tết Giáp Ngọ và kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, báo cáo xin ý kiến phê duyệt của Ban Tuyên giáo Thành ủy và tổ chức triển khai thực hiện theo hướng dẫn và quy định.

- Thực hiện chương trình văn nghệ chào đón năm mới, Tết Giáp Ngọ, Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các quận, huyện, thị xã thực hiện kế hoạch của UBND Thành phố.

- Tổ chức tuần phim "Mừng đất nước - Mừng Đảng - Mừng xuân" tại các rạp chiếu phim trên địa bàn Thành phố và khu vực ngoại thành, các vùng sâu, vùng xa.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật ở các khu vực ngoại thành, vùng khó khăn; Tại các sân khấu nội thành tổ chức đón chào năm mới 2014, đêm giao thừa và kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; trưng bày giới thiệu lịch sử, truyền thống, mở cửa phục vụ nhân dân tham quan tại các di tích lịch sử văn hóa, di tích cách mạng kháng chiến.

- Tổ chức triển lãm sách, báo, ảnh "Văn hóa người Hà Nội".

- Tiếp tục hướng dẫn và triển khai thực hiện và kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 2560/QĐ-UBND ngày 15/12/2008 của UBND Thành phố về việc ban hành Kế hoạch tổ chức và quản lý Lễ hội trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND thành phố về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 6/11/2012 của UBND thành phố về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội. Chuẩn bị công tác phục vụ khách tham quan dự Lễ hội tại các di tích, ngăn ngừa các hoạt động mê tín dị đoan, hạn chế việc thắp hương, đốt vàng mã tuỳ tiện gây lãng phí, thực hiện tốt nếp sống văn minh nơi thờ tự, các di tích lịch sử văn hóa, bảo đảm vệ sinh môi trường; Đẩy mạnh công tác kiểm tra liên ngành, phát hiện và xử lý kịp thời mọi hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị.

- Thanh kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, quản lý, biểu diễn nghệ thuật tại các vũ trường, quán bar, nhà hàng, các điểm văn hóa, xử lý nghiêm cơ sở vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài về việc phối hợp tổ chức Chương trình “Xuân Quê hương 2014”.

- Duy trì đều phong trào tổng vệ sinh hàng tuần trên địa bàn toàn Thành phố, cao điểm vào những tuần giáp Tết dương lịch và Tết âm lịch, đánh giá thi đua phong trào giữ gìn vệ sinh Thành phố thực hiện Chỉ thị số 04/2003/CT-UB của UBND Thành phố.

- Có kế hoạch tổ chức các tua du lịch văn hoá; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nâng cao chất lượng phục vụ; phối hợp với UBND các quận, huyện, thị xã trong việc giới thiệu với khách tham quan du lịch về các Lễ hội văn hoá, các di tích lịch sử, di tích cách mạng kháng chiến của Thủ đô.

- Hướng dẫn triển khai, đôn đốc và kiểm tra các hoạt động ở quận, huyện, thị xã, cơ sở; Tổng hợp tình hình tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật - thể dục thể thao, trang trí băng rôn khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc trên địa bàn, báo cáo UBND Thành phố.

2. Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long - Hà Nội: Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trưng bày triển lãm, hoa, cây cảnh, mở cửa đón tiếp các du khách đến tham quan.

3. Bộ Tư lệnh Thủ đô: Chuẩn bị phương án tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Ngọ báo cáo UBND Thành phố và tổ chức thực hiện theo đúng quy định trước 31/12/2013. Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các địa điểm tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội: Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, trợ cấp tặng quà tết tới các gia đình chính sách, các đối tượng cứu trợ xã hội báo cáo UBND Thành phố. Tập trung giải quyết triệt để tình trạng người lang thang, ăn xin trên địa bàn Hà Nội (Quyết định số 93/2007/QĐ- UBND ngày 23/8/2007 của UBND Thành phố).

5. Sở Xây dựng: Thực hiện trang trí, chiếu sáng thành phố, đặc biệt là khu vực hồ Hoàn Kiếm, Quảng trường Ba Đình, khu vực công cộng, các tuyến đường giao thông chính; Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường Thành phố, chỉnh trang các tuyến phố, công sở, các công trình công cộng tạo cảnh quan môi trường “Xanh, sạch, đẹp”, văn minh đô thị; Bố trí nhà vệ sinh lưu động ở những điểm tập trung đông người. Tổ chức trang trí, vệ sinh sạch đẹp đường phố; Chỉ đạo Công ty công viên cây xanh triển khai kế hoạch trang trí hoa, cây xanh trang hoàng đường phố, vườn hoa, nơi công cộng.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ động công tác tuyên truyền các nhiệm vụ thực hiện các văn bản chỉ đạo của trung ương và thành phố về công tác phục vụ Tết Giáp Ngọ, kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Tăng cường hoạt động quản lý xuất bản báo chí, xuất bản phẩm, dịch vụ Internet, việc in và phát hành lịch năm mới đảm bảo đúng quy định... trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Phối hợp tổ chức Hội Báo xuân năm 2014.

7. Sở Giao thông Vận tải: Chủ trì phối hợp với Công an Thành phố xây dựng và thực hiện kế hoạch phân luồng, sắp xếp giao thông, đảm bảo không ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố, nhất là trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

8. Công an Thành phố: Có phương án đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm và địa điểm có tổ chức hoạt động. Phối hợp các ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm trong hoạt động và dịch vụ văn hoá, sinh hoạt xã hội, an toàn giao thông... Chú ý phòng ngừa, ngăn chặn và kiên quyết xử lý các tệ nạn: Cờ bạc, mại dâm, đua xe, đốt pháo nổ, phá hoại cây cối, môi trường (hái lộc cây

sau giao thửa), mê tín dị đoan; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các hoạt động kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

9. Sở Y tế: Bố trí xe, cán bộ y tế và phương tiện sẵn sàng cấp cứu trong mọi tình huống phục vụ các hoạt động văn hóa nghệ thuật, bắn pháo hoa, mít tinh kỷ niệm 84 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, dịch cúm gia cầm trên địa bàn Thành phố.

10. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài tổ chức Chương trình “Xuân Quê hương 2014”.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930- 3/2/2014); Tuyên truyền phục vụ chào mừng năm mới 2014, Tết cổ truyền dân tộc năm Giáp Ngọ gắn với triển khai nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2014, mừng Đảng - Mừng Xuân - Mừng Thủ đô đổi mới năm 2014. Phối hợp hướng dẫn tuyên truyền các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, quản lý hoạt động báo chí xuất bản; Báo cáo Thường trực Thành ủy các hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam của thành phố.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Thành phố (Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh): Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn mọi tầng lớp nhân dân Thủ đô tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng thành phố Hà Nội lần thứ XV, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2014, các chủ trương của Thành phố, hưởng ứng các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", triển khai các hoạt động thiết thực trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, trong sinh hoạt xã hội và phòng chống tệ nạn xã hội; vận động nhân dân vui tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; quan tâm chăm sóc đến các gia đình chính sách, đối tượng xã hội.

13. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố: Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể nhằm tổ chức tốt các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao tại các cơ sở do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố quản lý; phòng ngừa ngăn chặn các tệ nạn xã hội; phòng chống đua xe và cỗ vũ đua xe trái phép.

14. Các đài, báo của Thành phố: Tuyên truyền những thành tựu kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng nổi bật trong năm 2013, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2014 của Thành phố; Đưa tin kịp thời các hoạt động chào mừng xuân Giáp Ngọ, kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Phản ánh quá trình đổi mới và hội nhập, giáo dục ý thức xây dựng nếp sống có văn hoá, nếp sống văn minh đô thị, bài trừ hủ tục, tệ nạn xã hội. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội có kế hoạch truyền hình trực tiếp hoặc ghi hình toàn bộ và phát lại các chương trình Chào mừng năm mới, đón giao thừa Giáp Ngọ.

15. Tổng công ty Điện lực Hà Nội: Đảm bảo nguồn điện phục vụ sinh hoạt của nhân dân và đáp ứng yêu cầu tổ chức các hoạt động các sự kiện, các điểm diễn ra các hoạt động chung của toàn Thành phố.

16. Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước: Kịp thời giải quyết kinh phí cho các đơn vị tổ chức hoạt động theo Kế hoạch và kinh phí hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao theo nội dung phê duyệt của UBND Thành phố.

17. UBND quận, huyện, thị xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, trang trí băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc chúc mừng năm mới, mừng xuân mới Giáp Ngọ năm 2014, kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, thực hiện trên địa bàn quận, huyện, thị xã.
- Triển khai kế hoạch thăm hỏi, tặng quà tết tới các gia đình chính sách, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.
- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai, tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, trang trí, tuyên truyền, cổ động... tạo không khí phấn khởi chung trong nhân dân địa phương.
- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian, giới thiệu các sản phẩm văn hóa tại địa phương.
- Phối hợp tổ chức và quản lý các Lễ hội truyền thống tại địa phương, đơn vị.
- Đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với ngành Văn hóa Thể thao và Du lịch tăng cường kiểm tra hoạt động dịch vụ văn hóa, kiểm tra xử lý vi phạm nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn môi trường văn hóa và sinh hoạt xã hội Thủ đô lành mạnh.
- Chỉ đạo các ngành chức năng ngăn chặn, phòng ngừa và kiên quyết xử lý các tệ nạn: Ma tuý, cờ bạc, mại dâm, đua xe, đốt pháo nổ, phá hoại cây xanh, mè tín dị đoan... giữ gìn môi trường văn hóa và sinh hoạt xã hội Thủ đô lành mạnh.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Thành phố và yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã thực hiện tốt những nội dung tại Kế hoạch. Kế hoạch hoạt động của các đơn vị gửi về Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch **trước ngày 25/12/2013** để tổng hợp chung các hoạt động của Thành phố; Kết thúc đợt hoạt động, gửi báo cáo nhanh về Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND Thành phố trong **ngày 2/2/2014** tức mồng 3 tết âm lịch và gửi báo cáo chính thức trong **ngày 5/2/2014** tức ngày mồng 6 tết âm lịch để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

Nơi nhận:

- Ban TG TW;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ VHTT&DL;
- TT Thành uỷ, TT HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- (Để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND TP;
- UBMTTQ TP và các đoàn thể;
- VP Thành ủy, ĐĐBQH-HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Các báo, đài TW và Hà Nội;
- Đ/c Chánh Văn phòng UBND TP;
- Các Đ/c Phó Văn phòng UBNDTP;
- Các phòng CV, TH;
- Lưu: VT.

T M. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc